
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

88

08/06/2017

OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL
COMUNE DI FORZA D'AGRO E DISTRETTO LIONS 108 YB
SICILIA.

L'anno duemiladiciassette , addì otto , del mese di giugno , alle ore 12:15 e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro - Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore -Assessore

Micali Patrizia -Assessore

PRESENTE

X

X

X

PRESENTI 3

ASSENTE

X

X

ASSENTI 2

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto Adesione al Protocollo di intesa tra

il Comune di Forza d'Agro e Distretto Lions 108 YB Sicilia, allegata al presente verbale

per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto TO.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali1 approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione n avente ad oggetto Adesione al Protocollo di

intesa tra il Comune di Forza d'Agro e Distretto Lions 108 YB Sicilia, allegata al presente

verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che

la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione esecutiva Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO
Città metropolitana di Messina

OGGETTO: Ad estone al Protocollo di intesa tra il Comune di Forza
d'Agro e Distretto Lions 108 YB Sicilia.

Vista la nota pervenuta da parte del Distretto Lions 108 YB Sicilia con la quale questo
Ente viene invitato ad aderke ad un protocollo di intesa di collaborazione per la tutela e
la valorizzazione delle strutture castrensi presenti nel nostro territorio, attivando delle
iniziative condivise e strutturate finalizzate alla divulgazione e conoscenza dei castelli e
fortificazioni presenti sul territorio ed avviare, contestualmente, un quadro di proposte
operative tese alla creazione di un sistema di rete attraverso la dotazione di opportuni
strumenti (siti tematici, app. ecc.);

Dato atto
• che l'iniziativa promossa dal Distretto Lions 108 YB Sicilia ha l'obiettivo di

realizzare un percorso di recupero, valorizzazione culturale e turistica dei castelli e
delle fortificazioni presenti su tutto il territorio provinciale, attraverso strumenti di
comunicazione, di incontri, di visite dei beni, rivolto ai giovani studenti delle
scuole di ogni ordine e grado e alla popolazione residente sul territorio;

• che i Lions Club, attraverso l'opera dei propri soci volontari, offrono la
collaborazione in tutte le attività connesse e conseguenti alle finalità succitate, con
particolare riferimento alle politiche culturali, giovanili, ecc.;

Tenuto conto che è di fondamentale importanza la collaborazione tra il Comune di
Forza d'Agro e il Distretto Lions 108 YB Sicilia per rafforzare la finalità di
valorizzazione del patrimonio artistico;

Preso atto che la sottoscrizione del protocollo di che trattasi non comporta alcun onere
finanziario per l'Ente;

Visto TO.EE.LL. vigente in Sicilia;

SI PROPONE

1) Di Prendere atto della narrativa che qui si intende riportata integralmente;



2) Di Approvare lo schema di protocollo di intesa proposto dal Distretto Lios 108
YB Sicilia e dai Lions Club presentì nel territorio del comprensorio ionico,
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che l'approvazione del suindicato protocollo d'intesa non comporta
alcuna spesa per il comune di Forza d'Agro;

4) Di Trasmettere copia del presente al Distretto Lions 108 YB Sicilia.



Protocollo di intesa

tra:

Distretto Lions 108 Yb Sicilia rappresentato dal Governatore prò tempore Dott. Vincenzo Spata

Lions Club Santa Teresa di Riva, club capofila rappresentato dal Presidente prò tempore Dott. Grazio Faramo

Lions Club Messina Host rappresentato dal Presidente prò tempore Dott. Santi Morabito

Lions Club Messina Ionio rappresentato dal Presidente prò tempore Dott. Lorenzo Giuffrida

Lions Club Messina Peloro rappresentato dal Presidente prò tempore Dott. Carlo Olivo

Lions Club Messina Tyrrenhum rappresentato dal Presidente prò tempore Dott. Giuseppe Costantino

Lions Club Messina Colapesce rappresentato dal Presidente prò tempore Dott. Giuseppe Magaudda

Lions Club Milazzo rappresentato dal Presidente prò tempore Dott. Pietro Rossello

Lions Club Barcellona Pozzo di Gotto rappresentato dal Presidente prò tempore Dott. Ing, Antonino Genovese

Lions Club Messina Patti rappresentato dal Presidente prò tempore Dott.ssa Graziella Scalisi

Lions Club Capo d'Orlando rappresentato dal Presidente prò tempore Prof.ssa Rosa Vitanza

Lions Club Mistretta Nebrodi rappresentato dal Presidente prò tempore Dott, Domenico Di Maggio

Lions Club Sant'Agata IS/li liteli o rappresentato dal Presidente prò tempore Avv, Letizia Marzullo

Lions Club Taormìna rappresentato dal Presidente prò tempore Dott. Giovanni Restuccia

Lions Club Giardini Naxos rappresentato dal Presidente prò tempore Dott. Antonino Buccio

Lions Club Letojanni Valle d'Agro rappresentato.dal Presidente prò tempore Dott. Alessandro D'Angelo

di seguito Lions Club

Università degli Studi di Messina rappresentata dal Rettore Dott. Pietro Navarra

Soprintendenza BB. CC. e AA. Di Messina rappresentata dal Soprintendente arch. Grazio Micali

Fondazione Federico 11° rappresentata dal Presidente on, Giovanni Ardizzone

L'Istituto Nazionale dei Castelli rappresentato dal vicepresidente Nazionale Dott.ssa Michaela Marullo Stagno

D'Alcontres

il FAI (Fondo Ambiente Italiano) rappresentato dal Presidente RegTonale.pr.ssa Giulia Miloro

Ordine Architetti, P., P. e C. di Messina rappresentato dal Presidente arch. Giovanni Lazzari

L'Ufficio Scolastico Provinciale Ambito V|ll Messina rappresentato dal Dirigente Dott. Luca Gatani

I sindaci dei Comuni di Messina, Ali, Ali Terme, Antillo, Casalvecchio Siculo, Fiumedinisi, Forza d'Agro/ Furci Si-

culo, Giardini Naxos, Itala, Letojanni, Limìna, Mandanìci, Mongiuffi Melia, Montalbano Elicona, Nizza di Sicilia,



Pagliara, Roccafìorita, Roccalumera, Sant'Alessio Siculo, Santa Teresa dì Riva, Savoca, Scaletta 7anclea, Taormi-

na

Le associazioni Archeoclub Area Jonica Messina onlus, Banca del tempo di AH Terme, Carpediem onlus, Centro
Educazione Ambientale Messina onlus, La Bottega degli Attori, Sikilia, Sicilia Antica, Fondazione Patrimonio

Unesco Sicilia

tutte di seguito Parti

PREMESSO

• Che ì Lions Clubs, Associazione Internazionale no profit, hanno avuto, nei cento anni di attività al servizio
della Comunità, tra gli scopi quello di prendere attivo interesse al bene cìvico, culturale, sociale e morale;

• Che gli stessi hanno da sempre operato, tra l'altro, con attività finalizzate alla conoscenza del beni culturali
presenti nel territorio di pertinenza, contribuendo alla conservazione e, in alcuni casi, al recupero, fruizione
e valorizzazione di questo importante patrimonio culturale;

• Che hanno organizzato nelle scuole e nella società eventi finalizzati a diffondere la conoscenza, a favorire la
tutela, la corretta fruizione e la valorizzazione dei beni culturali presenti nei comuni della città e della pro-
vincia regionale dì Messina;

• Che l'Università degli Studi dì Messina rappresenta un fondamentale punto di riferimento istituzionale per
la divulgazione, la conoscenza e la valorizzazione dei beni culturali e del territorio;

• Che la Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali di Messina svolge il ruolo istituzionale teso alla catalo-
gaziene, alla tutela ed alla corretta utilizzazione dei beni culturali e paesaggistici;

• Che l'Istituto Nazionale dei Castelli svolge una importante attività di conoscenza e promozione culturale dei
castelli presenti sul territorio nazionale;

• Che la Fondazione Federico 11° svolge una importante attività di conoscenza e valorizzazione dei castelli fe-
dericiani presenti su tutto il territorio regionale;

• Che il FAI (Fondo Ambiente Italiano) è una Fondazione nazionale senza scopo di lucro, avendo per obiettivo
quello di promuovere in concreto una cultura di rispetto della natura, dell'arte, della storia e delle tradizioni
d'Italia e tutelare un patrimonio che e parte fondamentale delle nostre radici e della nostra identità;

• Che l'Ordine degli Architetti, P., P. e C. di Messina promuove e supporta regolarmente tutte le iniziative più
importanti a difesa dei beni culturali del territorio ed a favore di una consapevole valorizzazione degli stessi;

• Che l'Ufficio Scolastico Regionale Ambito Vili Messina svolge una importante funzione di avvicinamento de-
gli studenti alla conoscenza dei monumenti storici presenti nel territorio cittadino e provinciale;

• Che i sindaci dei comuni della provincia di Messina si adoperano alla tutela ed alla valorizzazione delle strut-
ture castrensi presenti nel proprio territorio di pertinenza;

• Che i soggetti sottoscrittori del protocollo concordano sulla necessità di attuare delle iniziative condivise e
strutturate finalizzate alla divulgazione e conoscenza dei castelli e delle fortificazioni presenti nel territorio
della provìncia di Messina ed avviare, contestualmente, un quadro di proposte operative tese alla creazione
.di un sistema di rete attraverso la dotazione di opportuni strumenti (siti tematici, app, etc.)

• Che le associazioni culturali aderenti hanno come finalità la conoscenza delle risorse del territorio e
l'affermazione della consapevolezza del bene comune, della sua tutela e valorizzazione.

premesso quanto tutto quanto precede, fra le parti come in epigrafe



• che le Parti condividono l'esigenza di diffondere la conoscenza dei beni culturali costituiti dai castelli e dalle
fortificazioni presenti su tutto il territorio provinciale sia verso i giovani studenti delle scuole di ogni ordine e
grado, e sia verso la popolazione residente sul territorio o che accedono allo stesso, attraverso strumenti di

comunicazione, di incontri, di visite aì beni;
• che ritengano necessario effettuare interventi di diversa tipologia ed entità finalizzati al riprìstino dei beni

per una migliore e completa fruizione ed a quello del contesto sul quale insistono;

• che ritengono necessario predisporre un piano quadro all'interno del quale collocare gli interventi previsti e
con la finalità ultima di una valorizzazione turistica del patrimonio culturale interessato;

• che ritengono indispensabile, ai fini di una migliore e completa divulgazione dei beni considerati, la forma-
zione di strumenti di rete tra [siti e le strutture considerate (sititematici, app, etc.) sulla scorta del materiale
documentale messo a disposizione dai soggetti istituzionali e associativi aderenti al presente protocollo;

• che detti interventi ed azioni attuative dovranno essere oggetto di programmi esecutivi nei quali verranno
specificate attività, costi e tempi di realizzazione;.

• che detti interventi saranno oggetto di specifici protocolli operativi da sottoscrivere e valìdare per ogni sin-
golo progetto esecutivo finalizzato;

• che il presente protocollo non costituisce automaticamente l'adesione ai protocolli operativi;

• che i protocolli operativi potranno essere sottoscritti anche da una parte dei soggetti aderenti al protocollo;

• che la validità del Protocollo di Accordo viene concordata in cinque anni dalla sottoscrizione dei partecipan-

ti;
• che in mancanza di comunicazioni, viene automaticamente rinnovato per analoghi periodi;

• che, nel periodo di validità, ciascun partecipante potrà ritirare la propria adesione dando comunicazione a
mezzo Raccomandata al coordinatore che viene individuato nella persona del referente del suddetto proto-
collo arch. Andrea Donsì (Mob. 338 3369627; e-mail: archdonsi@gmail.com]

• che il presente protocollo potrà essere sostituito, anche nel periodo di validità, con un accordo dì partena-
riato al quale potranno aderire le Parti in toto o in parte.

• Che la ratìfica del presente protocollo non comporta alcun onere economico ed a nessun titolo per gli Enti
Locali, le istituzioni e le associazioni aderenti.

Letto, confermato e sottoscritto



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ'TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 94 DEL 08/06/2017

CON OGGETTO

Adesione al Protocollo di intesa tra il Comune di Forza d'Agro e Distretto Lions 108
YB Sicilia.

Il responsabile dell'area Area Amministrativa - affari Generali

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità'tecnica dell'atto

M Responsabile dell'Area



Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 08/06/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno

L'ASSESSORE ANZIANO II SEGRETARIO COMUNALE

F.To Cacopardo Massimo Gino F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

11 presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale, li

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari 11 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 13-giu~2017 al 28-
giu-2017

Dalla Residenza Comunale, li

11 Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLaoi Marco

11 Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Segretario Comunale, certifica;

X
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ii_ decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

11 Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


